
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

            Καλλιθέα  27/1/2021 
Αριθμός απόφασης: 213 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α2 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604553 
Fax                    : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.4.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών.  
3.Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4.Την με ημερομηνία κατάθεσης 24.3.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή 
προσφυγή της ……………, που εδρεύει στο ……………, με ΑΦΜ ……………, κατά της υπ’ αριθμ. 
……………/21-02-2017 οριστικής πράξεως διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου, 
διαχειριστικού έτους 2006, με την οποία προσδιορίστηκε διαφορά  τελών χαρτοσήμου και ΟΓΑ 
χαρτοσήμου ύψους 9.600,00 ευρώ πλέον πρόσθετα τέλη & ΟΓΑ χαρτοσήμου ύψους 11.520,00 
ευρώ, ήτοι σύνολο ποσού  ύψους 21.120,00 ευρώ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  
έγγραφα. 
5.Τις απόψεις  της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
6. Την αριθμ. ……………/2020 απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου  Ηρακλείου Κρήτης 
7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 24.3.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… 
ενδικοφανούς προσφυγής και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 
σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 
επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
Η με αρ. ……………/21-02-2017 προσβαλλόμενη πράξη επιβολής  χαρτοσήμου, διαχειριστικού 
έτους 2006, εκδόθηκε ύστερα από την διενέργεια έλεγχου που διενήργησε η αρμόδια Δ.Ο.Υ 

Ηρακλείου Κρήτης κατόπιν της με αριθ. ……………/22-12-2014 εντολής ελέγχου. 



2 
 

Κατά της πράξης αυτής ασκήθηκε η αριθ. ……………/24.3.2017 ενδικοφανής προσφυγή κατ’ 

άρθρο 63 ΚΦΔ και εκδόθηκε η αριθ.3428/14-6-2017 απόφαση της υπηρεσίας μας, με την οποία 

απορρίφθηκε η προσφυγή λόγω εκπρόθεσμης υποβολής αυτής . 

Στη συνέχεια η εταιρεία κατέθεσε στο Διοικητικό Πρωτοδικείο  Ηρακλείου Κρήτης την 

αριθ.……………/03-8-2017 προσφυγή. 

Το Διοικητικό Πρωτοδικείο  Ηρακλείου εξέδωσε την αριθ.……………/2020 απόφαση με την οποία 
δέχθηκε την προσφυγή και ακύρωσε την ως άνω απόφαση του προϊσταμένου της ΔΕΔ και 
ανέπεμψε την υπόθεση προκειμένου να εξεταστεί στην ουσία. 
Κατόπιν αυτού η ενδικοφανής προσφυγή αριθ.……………/24.3.2017 εξετάζεται στην ουσία των 
προβαλλόμενων λόγων αυτής. 
 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την  ακύρωση και 
εξαφάνιση της υπ’ αριθ. πρωτ. ……………/21.2.2017 Πράξης επιβολής  χαρτοσήμου, 
προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 
 
ΠΡΩΤΟΣ ΛΟΓΟΣ :ΠΑΡΑΓΡΑΦΗ(ΣτΕ 1623/2016) 
ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΛΟΓΟΣ: Μη ύπαρξη συμπληρωματικών στοιχείων 

………………… Εφόσον, λοιπόν, δεν υπάρχουν συμπληρωματικά στοιχεία και η 

φορολογική αρχή δεν αποδεικνύει την ύπαρξή τους, τότε δεν είναι νόμιμη 

ΤΡΙΤΟΣ ΛΟΓΟΣ: Παραβίαση  της αναλογικότητας, της επιείκειας,  καθώς και του 

δικαιώματος σε δίκαιη δίκη. 

ΤΕΤΑΡΤΟΣ ΛΟΓΟΣ: Σύμφωνα με το άρθρο 17 παρ.1 ΚΔΔ/σιας, από την αιτιολογία της 

πράξης πρέπει να προκύπτει ότι ο διοικούμενος κλήθηκε να ασκήσει το δικαίωμα της 

προηγούμενης ακρόασης 

ΠΕΜΠΤΟΣ ΛΟΓΟΣ: Αρχή της προστασίας της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του ιδιώτη 

ΕΚΤΟΣ ΛΟΓΟΣ: Αρχή της καλής πίστης 

 

ΕΠΙ ΤΟΥ 1ου ΛΟΓΟΥ 
Επειδή, με την απόφαση ΣτΕ 433/2020 Τμ.Β΄ αναφορικά με τη προθεσμία παραγραφής της 
αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή τέλους χαρτοσήμου & της εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, κρίθηκαν τα 
ακόλουθα: 
…………………………………. 
5.Επειδή,ούτε στον Κώδικα νόμων περί τελών χαρτοσήμου ούτε στον ν. 4169/1961 υπάρχουν 
διατάξεις περί παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή, αντιστοίχως, του 
οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου (πρβλ. ΣτΕ 28/1975, 737/1979, 3293/1979 7μ., 3085, 3553-
3556/1980, 394, 2780/1982, 3666/1983 7μ., 4008, 4567/1983, 1890/1985, 1995/1987, 1493/1989, 
3514/1996 7μ., 2579/1998, 1561/2003) ή της κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 
εισφοράς υπέρ ΟΓΑ (ΣτΕ 1561/2003, πρβλ. ΣτΕ 4476/1990, 3389/1999). Εξάλλου, δεν μπορούν 
να εφαρμοσθούν ούτε οι γενικές διατάξεις περί παραγραφής του Αστικού Κώδικα, όπως η διάταξη 
του άρθρου 249 Α.Κ., η οποία ορίζει μεν ότι «Εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά, οι αξιώσεις 
παραγράφονται σε είκοσι χρόνια», αφορά ωστόσο αστικές σχέσεις και δικαιώματα και δεν διέπει 
φορολογικές διαφορές (πρβλ. ΣτΕ 582/2019 7μ., 3014/2010). Αντιθέτως, ισχύει κατ’ αρχήν 
πενταετής προθεσμία παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή του οφειλόμενου 



3 
 

τέλους χαρτοσήμου και της κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ 
από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, 
κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες χρήσεις) της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 84 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, Α΄ 151), και, κατ’ εξαίρεση, δεκαετής 
προθεσμία παραγραφής της εν λόγω αξίωσης, με την αυτή αφετηρία, κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για 
τις ένδικες χρήσεις) της παρ. 4 του ίδιου άρθρου 84του Κ.Φ.Ε., εφόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής. 
Επειδή, με την αριθ. Ε 2147/11-9-2020 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα: Χρόνος 
παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για την επιβολή τελών χαρτοσήμου και της ειδικής 
εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, ορίστηκε ότι:  
Κατόπιν έκδοσης της υπ’ αριθ. 433/2020 απόφασης του Συμβουλίου της Επικρατείας (Τμήμα  Β΄) 
σχετικά με τον χρόνο παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει αναλογικά τέλη 
χαρτοσήμου και ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, για διαχειριστικές περιόδους πριν την έναρξη ισχύος 
των διατάξεων του Κ.Φ.Δ., δεδομένου ότι από 1/1/2014 το ζήτημα της παραγραφής των τελών 
χαρτοσήμου και ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ ρυθμίζεται αποκλειστικά από τις διατάξεις του άρθρου 
36 του νόμου αυτού, διευκρινίζονται τα εξής:  
1. Με την ως άνω απόφαση του ΣτΕ έγινε δεκτό ότι επί αναλογικών τελών χαρτοσήμου και ειδικής 
εισφοράς υπέρ ΟΓΑ δεν μπορούν να εφαρμοστούν οι γενικές διατάξεις περί παραγραφής του 
Αστικού Κώδικα, όπως η διάταξη του άρθρου 249 Α.Κ., η οποία προβλέπει ότι «Εφόσον δεν 
ορίζεται διαφορετικά, οι αξιώσεις παραγράφονται σε είκοσι χρόνια», καθόσον αφορά αστικές 
σχέσεις και δικαιώματα και δεν διέπει φορολογικές διαφορές. Επιπλέον, εφόσον δεν προβλέπεται 
στον Κ.Ν.Τ.Χ. (Π.Δ. της 28.7.1931) ούτε στον ν. 4169/1961 περί εισφοράς υπέρ ΟΓΑ προθεσμία 
παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή αυτών, κρίθηκε ότι «ισχύει κατ’ αρχήν 
πενταετής προθεσμία παραγραφής της αξίωσης του Δημοσίου προς επιβολή του οφειλόμενου 
τέλους χαρτοσήμου και της κατ’ άρθρο 11 παρ. 1 περ. Γ του ν. 4169/1961 εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, 
από το τέλος του έτους εντός του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τέλους χαρτοσήμου, 
κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για τις ένδικες χρήσεις) της διάταξης της παρ. 1 του άρθρου 84 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, Α΄ 151), και, κατ’ εξαίρεση, δεκαετής 
προθεσμία παραγραφής της εν λόγω αξίωσης, με την αυτή αφετηρία, κατ’ ανάλογη εφαρμογή (για 
τις ένδικες χρήσεις) της παρ. 4 του ίδιου άρθρου 84 του Κ.Φ.Ε., εφόσον συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής.» 
2. Κατά συνέπεια, για υποκείμενες σε χαρτόσημο πράξεις του Κ.Ν.Τ.Χ., οι οποίες ανάγονται σε 
διαχειριστικές περιόδους πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του Κ.Φ.Δ., ο χρόνος 
παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για επιβολή του οφειλόμενου τέλους χαρτοσήμου και 
της ειδικής εισφοράς υπέρ ΟΓΑ, ορίζεται κατ’ αρχήν σε πέντε έτη, υπολογιζόμενα από το τέλος του 
έτους εντός του οποίου γεννάται η υποχρέωση καταβολής τους, με δυνατότητα επέκτασης του εν 
λόγω δικαιώματος σε δέκα έτη, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 84 
του Κ.Φ.Ε. (ν. 2238/1994, Α’ 151), ήτοι στις περιπτώσεις : α) που η μη ενάσκηση του εν λόγω 
δικαιώματος οφείλεται, έστω και κατά ένα μέρος, στην από πρόθεση πράξη ή παράλειψη του 
φορολογούμενου με τη σύμπραξη του αρμόδιου φορολογικού οργάνου και β) που περιέλθουν  σε 
γνώση  της φορολογικής αρχής συμπληρωματικά στοιχεία κατά την έννοια των διατάξεων της 
περίπτωσης α’ της παρ. 2 του άρθρου 68 του ίδιου νόμου (σχετ. ΠΟΛ.1194/2017 και 
ΠΟΛ.1191/2017).  Όταν τα συμπληρωματικά στοιχεία περιέρχονται στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. 
το τελευταίο έτος της παραγραφής, ο χρόνος αυτός παρατείνεται για ένα ακόμη ημερολογιακό έτος. 
Επειδή, στη προκειμένη περίπτωση ο έλεγχος στη φορολογία χαρτοσήμου της διαχειριστικής 
περιόδου 2006, ολοκληρώθηκε στις 24/3/2017 με την σύνταξη της επίδικης Έκθεσης Μερικού 
Ελέγχου Προσδιορισμού Φορολογίας Χαρτοσήμου και την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης, 
ήτοι μετά τη συμπλήρωση του χρόνου της πενταετούς παραγραφής, που για τη διαχειριστική 
περίοδο 2006 είναι η 31.12.2011, κατ’ ανάλογη εφαρμογή της διάταξης της παρ.1 του άρθρου 84 
του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, της απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθ.Ε 2147/2020 
και της ΣτΕ 433/2020,ο ισχυρισμός που προβάλλεται περί παραγραφής για την ως άνω χρήση 
γίνεται αποδεκτός . 
Επειδή, παρέλκει η εξέταση των υπολοίπων ισχυρισμών της ενδικοφανούς προσφυγής. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 24.3.2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
……………ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας ……………, με ΑΦΜ …………….  



4 
 

 
Οριστική φορολογική υποχρέωση με βάση την παρούσα απόφαση: 
Χαρτόσημο & ΟΓΑ Διαχειριστικής περιόδου 2006 :ΜΗΔΈΝ 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 
στον υπόχρεο. 

 
 
 

 Με εντολή του Προϊσταμένου της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη της 
Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης  

 
 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

Ακριβές Αντίγραφο 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 


